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Elections municipales dans le canton de Genève 
au printemps 1999 

Introduction 

Au printemps 1999, les électeurs et électrices du canton de Genève ont été appelés à renouveler leurs 
autorités municipales: le 28 mars , ils devaient élire leurs conseillers municipaux; le 2 mai, leurs 
conseillers administratifs, maires et adjoints. 

Qui vote? 

Tous les Suisses et Suissesses, âgés de 18 ans ou plus, inscrits sur le rôle électoral d'une commune 
genevoise. Pour être inscrits, ils doivent être domiciliés dans la commune de vote depuis trois mois au 
moins. Au printemps 1999, 201 300 personnes répondaient à ces exigences. 

Qui élit-on? 

a) Les conseillers municipaux des 45 communes genevoises. Le nombre de conseillers, compris entre 
9 et 35, est établi en fonction du nombre d'habitants de la commune!. à l'exception de la Ville de 
Genève, où le nombre de conseillers est fixé à 80. Les conseillers municipaux sont élus pour une 
période de quatre ans; ils forment le conseil municipal, soit l'organe de contrôle de la gestion 
d'une commune. 

b) Les conseillers administratifs, maires et adjoints, soit le pouvoir exécutif des 45 communes du 
canton. Les communes jusqu'à 3 000 habitants élisent un maire et deux adjoints pour une période 
de quatre ans. Les communes de plus de 3 000 habitants élisent un conseil administratif composé 
de trois membres, pour une période de quatre ans; chaque membre peut être maire à tour de rôle 
pour une période de douze mois. Le changement de maire intervient généralement au 1" juin. La 
commune de la Ville de Genève fait exception avec un conseil administratif de cinq membres. 

1. Le système électoral 

1.1 Election des conseillers municipaux 

La législation genevoise précise que les membres des Consei ls municipaux sont élus, dans chaque 
commune, au scrutin de liste par un collège composé de tous les électeurs communaux: 

a) dans les communes dépassant 800 habitants, d'après le principe de la représentation propor­
tionnelle, tempéré par un quorum de 7,0 %; 

b) pour les communes de 800 habitants ou au-dessous, suivant le système majoritaire. 

l Population au 3 1 décembre 1998. se lon l'arrêté du Conseil d'Etat du 28 mars 1999 fixant le nombre de conseillers 
municipaux à élire. 
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Concrètement, dans le système proportionnel, le dépouillement s'effectue en deux temps: d'abord, on 
compte les suffrages de listes, c'est-à-dire le nombre de suffrages que chaque parti obtient. Ainsi, une 
répartition est établie par parti qui fixe le nombre de sièges auxquels il a droit, sur le total des 
conseillers municipaux à élire. Une liste doit obtenir au moins 7 % des suffrages valables pour 
pourvoir participer à la répartition (quorum). Ensuite, on additionne les voix pour chaque candidat. 
Ceux qui obtiennent le plus de voix sont élus en fonction du nombre de sièges attribués à leur parti. 

Dans le système majoritaire, les candidats qui obtiennent le plus de voix sont élus en fonction du 
nombre de conseillers municipaux à élire. ils doivent obtenir au moins le tiers des bulletins valables. 

En 1999, neuf communes connaissent encore l'élection au système majoritaire (sans changement par 
rapport à 1995); elles élisent neuf ou onze conseillers municipaux. Dans les communes à système 
proportionnel, le nombre de conseillers à élire varie entre 13 et 35 (à J'exception du cas de la Ville de 
Genève, déjà cité). 

Au total, 858 sièges de conseillers municipaux étaient à repourvoir en 1999, soit 16 de plus qu'en 
1995. Les sièges supplémentaires concernent les communes de Soral (de 9 à Il), Troinex (de 13 à 15), 
Bardonnex (de 15 à 17), Vandoeuvres (de 15 à 17), Pregny-Chambésy (de 17 à 19), Veyrier (de 21 à 
23), Versoix (de 23 à 25) et Lancy (de 33 à 35). 

Nombre de conseillers municipaux, par commune, pour la période 1999-2003 

Nombre d'habitants Nombre de conseillers Communes 

Jusqu'à 600 habitants 9 Gy, Laconnex, Presinge et Russin 

De 600 à 800 habitants li Aire-la-Ville, Cartigny. Céligny, Hermance et SoraI 

De 80 1 à 1 500 habitants I3 Avusy, Chancy, Choulex, Collex-Bossy, Dardagny et 
Jussy 

De 1 501 à 2000 habitants 15 Anières, Avully, Bellevue, Corsier, Meinieret Troinex 

De 2 001 à 3000 habitants 17 Bardonnex, Confignon, Genthod, Perly-Certoux, Puplinge, 
Saligny et Vandoeuvres 

De 3 001 à 5 000 habitants 19 Cologny et Pregny-Chambésy 

De 5 001 à 8 000 habitants 21 Chêne-Bourg, Collonge-Bellerive, Grand-Saconnex et 
Plan-les-Ouates 

De 8 001 à IO 000 habitants 23 Bernex. Chêne-Bougeries et Veyrier 

De 10 001 à 12000 habitants 25 Thônex et Versoix 

De 12001 à 15 000 habitants 27 -

De 15001 à 18 000 habitants 29 Carouge et Onex 

De 18001 à 21 000 habitants 31 Meyrin 

De 21001 à 25000 habitaots 33 -

De 25 00 1 à 30 000 habitants 35 Lancy et Vernier 

(N'est pas un critère) 80 Genève 

Données statistiques nO 1999/11 , décembre 1999 Office cantonal de la stati stique (OCSTA n - Genève 
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1.2 Election des conseillers administratifs, maires et adjoints 

Dans les communes de plus de 3 000 habitants autres que la ville de Genève, l'administration 
municipale est confiée à un conseil administratif de trois membres (cinq pour la ville de Genève). 
Dans les autres communes, l'administration relève d'un maire entouré de deux adjoints. Les 
conseillers administratifs, maires et adjoints sont élus pour quatre ans, par l'ensemble des électeurs de 
la commune, selon le système majoritaire. Pour être élu, il leur faut obtenir au moins le tiers des 
bulletins valables (quorum). Dans les communes de plus de 800 habitants, ils ne peuvent pas siéger au 
conseil municipal. Au cours de la législature 1999-2003, 17 communes sont dirigées par un conseil 
administratif, soit une de plus qu'au cours de la précédente (Pregny-Chambésy). 

2. Analyse des résultats 

2.1 Election des conseils municipaux: moins de candidats qu'en 1995 

Pour les 858 postes de conseillers municipaux, 1 468 candidats se sont présentés - soit un peu moins 
qu 'en 1995 (1503) - , dont environ 30 % de femmes (29,4 % contre 27,0 % en 1995). Dans les 
communes à système majoritaire, on dénombre 105 candidats pour 91 sièges; dans les communes à 
système proportionnel, 1 363 candidats pour 767 sièges. En moyenne cantonale, cela donne 1,7 
candidat par siège à repourvoir ou 1 candidat pour 137 électeurs inscrits ou pour 276 habitants. 

A Hermance, Laconnex, Presinge et Russin, le nombre de candidats n'a pas dépassé celui des sièges à 
repourvoir; à Jussy, 12 candidats se sont présentés pour 13 sièges. En ville de Genève, 169 personnes 
se sont portées candidates pour 80 sièges, alors que dans les sept autres communes de plus de 10 000 
habitants, on a compté 381 candidats pour un total de 209 sièges. 

Le poids des partis.' l'Entente toujours majoritaire 

Pour les 36 communes à système proportionnel, la répartition des 767 sièges (14 de plus qu'en 1995) 
selon l'appartenance politique figure au tableau 02. Des six partis représentés sur le plan cantonal, 
seuls les démocrates-chrétiens (- 9 sièges par rapport à 1995) et les socialistes (- 8) présentent un 
bilan négatif, alors que les verts enregistrent les plus gros gains (+ 12), devant le Parti libéral (+ 7) , 
l'Alliance de gauche / Parti du Travail (+ 4) et le Parti radical (+ 3). 

Ensemble, les partis de l'Entente (démocrate-chrétien, libéral et radical) rassemblent toujours un peu 
plus de la moitié des élus: 387 (soit 50,5 % du total), contre 386 sièges en 1995 (soit 51 ,3 %). Les 
partis de l'Alternative (socialistes, Alliance de gauche / Parti du Travail et verts) en totalisent 175, soit 
8 de plus qu'en 1995 (167). Ces partis obtiennent la majorité des sièges dans trois communes: Genève 
(44 sur 80), Carouge (15 sur 29) et Vernier (19 sur 35). Notons encore 205 élus sur d'autres listes (200 
en 1995), dont on trouvera les noms à la page 12. 

Trente pour cent de femmes dans les conseils municipaux .' davantage qu 'en 1995 

Les femmes occuperont 260 sièges de conseillère municipale au cours de la législature 1999-2003, soit 
18 de plus qu'en 1995, alors que les hommes en occuperont 5 de moins (595 contre 600)2 La part des 
femmes dans les conseils municipaux progresse légèrement, passant de 28,7 % à 30,4 %. 

Dans les communes à représentation majoritaire, la part des femmes varie entre Il ,1 % (Presinge et 
Russin) et 45,5 % (Aire-la-Ville et Céligny). Dans les communes à représentation proportionnelle, on 
compte au moins 40 % de femmes dans six conseils (Anières, Cologny, Confignon, Corsier, Perly­
Certoux et Satigny) et moins de 20 % dans trois autres conseils (Avusy, Dardagny et Troinex). Dans 
les sept communes les plus peuplées (au moins 10 000 habitants), la palme revient à Onex (37,9 % de 

2 Sur un total de 858 sièges. trois n'ont pas été attribués, faute de candidats. 

Données statisliques n° 1999/11 , décembre 1999 Office cantonal de la stat istique (OCST A n - Genève 



-4-

femmes), Carouge, Genève, Lancy et Versoix se situe entre 31 % et 32 %, alors que Vernier et Meyrin 
suivent avec respectivement 28,6 % et 22,6 % de femmes dans leur conseil. 

2.2 Election des exécutifs communaux: 174 candidats pour 137 sièges 

Au total, 174 candidats se sont présentés à l'élection des conseillers administratifs, maires et adjoints, 
soit un peu plus qu'en 1995 (170). On compte trois fois plus de candidatures masculines (131) que 
féminines (43). 

Des conseillers administratifs à élire dans 17 communes, ... 

Pour l'élection des conseillers administratifs, les communes de Col ogny, Meyrin et Pregny-Chambésy 
n'offraient pas de choix (3 candidats pour 3 sièges), alors que, dans les quatorze autres communes, 
quatre candidats ou plus se présentaient. Pour les 53 sièges à repourvoir, 56 hommes et 15 femmes 
étaient sur les rangs. A l'issue du scrutin, 43 hommes et 10 femmes ont été élus. 

Trois communes se distinguent avec deux femmes élues au conseil administratif (Chêne-Bougeries, 
Onex et Vernier); dans quatre autres communes, on compte une seule femme (Chêne-Bourg, Meyrin, 
Pregny-Chambésy et Versoix), alors que dix sont entièrement en « mains masculines », dont les villes 
de Genève, Carouge, Lancy et Thônex. 

La répartition des sièges de conseillers administratifs selon l' appartenance politique est la suivante: 38 
élus pour les partis de l'Entente (+ 1 par rapport à 1995), 10 pour les partis de l'Altemative (+ 1) et 5 
pour les autres partis (+ 1). La gauche et les verts sont majoritaires en Ville de Genève (4 élus) et à 
Vernier (2 élus). Les partis radical et démocrate-chrétien sont présents dans 12 exécutifs sur 17, le 
Parti Libéral dans 10 et les socialistes dans 6. Les résultats détaillés figurent au tableau 09 . 

.. . des maires el des adjoims dans 28 communes 

Dans les 28 communes comptant jusqu'à 3000 habitants (élection d ' un maire et de deux adjoints), 
seules cinq offraient un choix pour l'élection du maire et onze pour l'élection des deux adjoints. Pour 
le poste de maire, 22 hommes (26 candidats) et 6 femmes (7 candidates) ont été élus; pour les postes 
d'adjoints, respectivement 41 hommes (49 candidats) et 15 femmes (21 candidates)3 

Présence féminin e: slabi/ilé 

Globalement, le nombre de femmes élues dans les exécutifs communaux est resté stable: 31 en 1999 
comme en 1995. Mais alors que le nombre de conseillères administratives progresse de 3 unités (de 7 à 
10), celui de maires diminue d' autant (de 9 à 6) et celui d'adjointes demeure inchangé (15). En 
résumé, six communes comptent deux femmes au sein de leur exécutif (Bardonnex, Chêne-Bougeries, 
Choulex, Onex, Vandoeuvres et Vernier), dix-neuf n'en comptent qu ' une et vingt aucune (voir 
tableau al). 

2.3 La participation électorale 

La participation électorale pour l'élection des conseillers municipaux a été légèrement supérieure à 
celle des deux précédents scrutins: 34,9 %, contre 34,0 % en 1995 et 32,4 % en 1991. Relevons que le 
taux de participation pour l'élection des conseillers administratifs, des maires et des adjoints s'est fixé 
à 33,8 %, soit un résultat à peine inférieur, alors même que plusieurs communes n'offraient pas de 
choix à leurs électeurs (autant de candidats que de sièges). 

En 1999, la participation varie fortement selon les arrondissements électoraux entre un minimum de 
20,2 % aux Avanchets et un maximum de 76,7 % à Gy. La participation électorale des femmes est 
inférieure de 3,7 points à celles des hommes (33,3 % contre 37,0 %). Cet écart est de 4,4 points en 
Ville de Genève. En revanche, dans 14 communes le taux de participation des femmes a dépassé celui 
des hommes. Les résultats détaillés figurent dans les tableaux 05, 11, 12 et 13. 

3 Ces résultats tiennent compte de l'élection de deux adjointes à Bardonnex (une seule avait été élue le 2 mai 1999). 

Données statistiques n° 1999/11. décembre 1999 Office cantonal de la st:lI istique (OCSTAT) - Genève 
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3. Liste des tableaux publiés 

Tableau 01 

Tableau 02 

Tableau 03 

Tableau 04 

Elections municipales depuis 1991 
Candidats élus aux législatifs et exécutifs communaux, selon le sexe et la fonction 

Elections municipales depuis 1991 
Sièges de conseillers municipaux, selon l'appartenance politique 
(Communes à système proportionnel) 

Elections municipales depuis 1991 
Sièges de conseillers administratifs, selon l'appartenance politique 
(Communes à système proportionnel, comptant au moins 3000 habitants) 

Elections municipales de 1999 
Population résidante, candidats et élus aux conseils municipaux, selon le sexe, 
par commune 

Tableau 05 Elections municipales de 1999 
Electeurs inscrits, votants et taux de participation, par arrondissement électoral 

Tableau 06 a Elections municipales de 1999 
Bulletins obtenus par chaque parti à l' élection des conseillers municipaux, 
par arrondissement électoral (Ville de Genève) 

Tableau 06 b Elections municipales de 1999 
Bulletins obtenus par chaque parti à l' élection des conseillers municipaux, 
par arrondissement électoral (Communes à système proportionnel) 

Tableau 07 a Elections municipales de 1999 
Répartition des bulletins obtenus par chaque parti à l'élection des conseillers 
municipaux, par arrondissement électoral, en % (Ville de Genève) 

Tableau 07 b Elections municipales de 1999 
Répartition des bulletins obtenus par chaque parti à l'élection des conseillers 
municipaux, par arrondissement électoral, en % 
(Co mmunes à système proportionnel) 

Tableau 08 Elections municipales depuis 1991 
Sièges obtenus par chaque parti dans les conseils municipaux, par commune 
(Communes à système proportionnel) 

Tableau 09 Elections municipales depuis 1991 
Conseillers administratifs élus, selon l'appartenance politique, par commune 
(Communes à système proportionnel, comptant au moins 3000 habitants) 

Tableau 10 Election du conseil administratif de la Ville de Genève, en 1999 
Suffrages obtenus par chaque candidat, par arrondissement électoraL 

Tableau 11 Elections municipales de 1999 
Taux de participation selon le sexe, par arrondissement électoral, en % 

Tableau 12 Elections municipales depuis 1975 
Taux de participation aux élections des conseillers municipaux, par arrondi ssement 
électoral, en % 

Tableau 13 Elections municipales en Ville de Genève, depuis 1943 
Répartition des sièges au conseil municipal et au conseil administratif, selon 
l'appartenance politique; électeurs inscrits et taux de participation 

Données st:J. tistiques nO 1999111 . décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCST AT) - Genève 
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T- 01 Elections municipales depuis 1991 
Candidats élus aux législatifs et exécutifs communaux, selon le sexe et la fonction 

Canton de Genève 

Hommes Femmes 

1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 

fffecM 
Conseillers municipaux (1) 600 595 242 260 834 
Conseillers administratifs 41 43 43 9 7 10 50 
Maires 24 20 22 5 9 6 29 
Adjoints 45 43 41 13 15 15 58 

Total 706 701 273 291 971 

Répartition en % 
Conseitlers municipaux 71,3 69,6 28,7 30,4 100,0 
Conseillers administratifs 82 ,0 86,0 81 ,1 18,0 14,0 18,9 100,0 
Maires 82 ,8 69,0 78,6 17,2 31,0 21 ,4 100,0 
Adjoints 77,6 74,1 73,2 22,4 25,9 26,8 100,0 

Total 72,1 70,7 27,9 29,3 100,0 

(1) En 1999, trois sièges de conseillers n'ont pas été attribués, faute de candidats (nombre total de Sièges 858). 

Source : Chancellerie d'Etat /OCSTAT 

G - 01 Répartition des sièges de conseillers municipaux, selon l'appartenance politique, 
dans les 36 communes à système proportionnel, depuis 1991 

Autres partis 

Parti libéral 

Parti radical 

Parti démocrate-chrétien 

Les Socialistes 

1995 

842 
50 
29 
58 

979 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

Parti du travail 1 AJliancede gauche 1~~~~J-___ -l ____ l ____ l ____ J 
Les Verts 

o 50 100 150 200 250 

Total 

1999 

855 
53 
28 
56 

992 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

100,0 

. 1999 

01995 

0 1991 

Donnees statistiques n° 199911 1, décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 
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G - 02 Répartition des 80 sièges de conseillers municipaux, 
selon l'appartenance politique, 

en Ville de Genève, en 1999 

Parti libéral 
19 

Parti démocrate-chrétien 
9 

Les Verts 
10 

Alliance de gauche 
12 

Parti du travail 
10 

G - 03 Répartition des 687 sièges de conseillers municipaux, 
selon l'appartenance politique, 

dans les 35 autres communes à système proportionnel, en 1999 

Données statistiques n° 1999/11, dêcembre 1999 

Autres partis 
205 

Alliance de gauche 1 Parti du 
travail 

22 

Les Socialistes 
BQ 

Les Verts 
29 
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94 

Office cantona! de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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T - 02 Elections municipales depuis 1991 
Sièges de conseillers municipaux, selon l'appartenance politique 

Communes à système proportionnel (1) 

Nombre Nombre Nombre 
de sièges de sièges Gains Pertes Variation de sièges 

en 1991 en 1995 en 1999 en 1999 1995-1999 en 1999 

Parti démocrate-chrétien 117 112 6 15 - 9 103 
Parti libéral 151 147 12 5 7 154 
Partj radical 127 127 10 7 3 130 
Les Socialistes 86 100 10 18 - 8 92 
Parti du Travail 1 Alliance de gauche 30 40 5 1 4 44 
Les Verts 35 27 14 2 12 39 
Autres partis 201 200 15 10 5 205 

Total 747 753 72 58 14 767 

(1) 36 communes en 1995 et 1999; 35 en 1991 . Toutefois, les résultats de 1991 prennent en compte ici les 36 communes. 

Source : Chancellerie d'Etat / OCSTAT 

T - 03 Elections municipales depuis 1991 
Sièges de conseillers administratifs, selon l'appartenance politique 

Communes à système proportionnel, comptant au moins 3 000 habitants (1) 

Nombre Nombre Nombre 
de conseillers de conseillers Gains Pertes Variation de conseillers 

en 1991 en 1995 en 1999 en 1999 1995-1999 en 1999 

Parti démocrate-chrétien 13 13 - 1 12 
Partj libéral 11 10 1 1 11 
Parti radical 15 14 2 15 
les Socialistes 5 6 6 
Parti du Travail! Alliance de gauche 1 2 3 
les Verts 1 1 
Autres partis 4 4 5 

Total 50 50 5 2 3 53 

(1) 16 communes en 1991 et 1995; 17 en 1999.5 conseillers en ville de Genève; 3 pour les communes suivantes: Bernex, Carouge, Chêne-Bougeries, 
Chêne-Bourg, Collonge-Bellerive, Cologny, Grand-Saconnex, Lancy, Meyrin, Onex, Plan-les-Ouates, Pregny-Chambésy (dès 1999), Thônex, 
Vernier, Versoix et Veyrier. 

Source : Chancellerie d'Etat / OCSTAT 

Donnèes statistiques nC 1999/11. décembre 1999 OHice cantonal de la statistique (OCSTAT) · Genève 
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T - 04 Elections municipales de 1999 
Population résidante, candidats et élus aux conseils municipaux selon le sexe, par commune 

Canton de Genève 

Population Nombre de 
Candidats Elus 

à fin 1998 conseillers à %de %de 
(1) élire Hommes Femmes Total femmes Hommes Femmes femmes 

Communes à système majoritaire (2 ) 

Nre-la·Ville 684 11 8 5 13 38,5 6 5 45,5 
Cartigny 744 11 9 5 14 35,7 7 4 36,4 
Céligny 644 11 6 7 13 53,8 6 5 45,5 
Gy 382 9 9 6 15 40,0 7 2 22,2 
Hermance 794 11 8 3 11 27,3 8 3 27,3 

Laconnex 541 9 7 2 9 22,2 7 2 22,2 
Presinge 545 9 8 1 9 11 ,1 8 1 11 ,1 
Russin 385 9 8 9 11 ,1 8 1 11 ,1 
Soral 604 11 10 2 12 16,7 9 2 18,2 

Communes à représentation proportionnelle (3) 

Ville de Genève 175838 80 113 56 169 33,1 55 25 31 ,3 
Allieres 1873 15 20 7 27 25,9 9 6 40,0 
Avully 1737 15 16 12 28 42,9 11 4 26,7 
Avusy 1141 13 18 5 23 21,7 11 2 15,4 
Bardonnex 2045 17 16 8 24 33,3 11 6 35,3 

Bellevue 1737 15 16 8 24 33,3 10 5 33,3 
Bernex 8466 23 23 10 33 30,3 17 6 26,1 
Carouge 16827 29 48 16 64 25,0 20 9 31,0 
Chancy 647 13 15 8 23 34,8 10 3 23,1 
Chène-Bougeries 9603 23 31 13 44 29,5 16 7 30,4 

Chêne-Bourg 6823 21 24 12 36 33,3 13 8 38,1 
Choulex 970 13 10 7 17 41,2 8 5 38,5 
Collex-Bossy 1190 13 15 8 23 34,8 9 4 30,8 
Collonge-Bellerive 5892 21 26 11 37 29,7 13 8 38,1 
Cologny 4615 19 30 15 45 33,3 11 8 42,1 

Conlignon 2929 17 23 11 34 32,4 10 7 41 ,2 
Corsier 1683 15 14 8 22 36,4 9 6 40,0 
Dardagny 1289 13 20 5 25 20,0 11 2 15,4 
Genlhod 2096 17 19 6 25 24,0 13 4 23,5 
Grand·Saconnex (4) 7876 21 34 13 47 27,7 15 5 25,0 

Jussy (4) 1081 13 9 3 12 25,0 8 3 27,3 
Lancy 25662 35 45 17 62 27,4 24 11 31,4 
Meinier 1704 15 14 5 19 26,3 12 3 20,0 
Meyrin 19789 31 45 10 55 18,2 24 7 22,6 
Onex 16210 29 43 17 60 28,3 18 11 37,9 

Perly-Certoux 2633 17 15 10 25 40,0 10 7 41 ,2 
Pian-les-Duales 5981 21 30 12 42 28,6 14 7 33,3 
Pregny-Chambésy 3032 19 20 8 28 28,6 12 7 36,8 
Puplinge 2067 17 24 8 32 25,0 13 4 23,5 
Saligny 2586 17 17 12 29 41,4 10 7 41~ 

Thônex 11050 25 32 11 43 25 ,6 17 8 32,0 
Troinex 1 872 15 23 8 31 25,8 13 2 13,3 
Vandoeuvres 2103 17 15 8 23 34,8 13 4 23,5 
Vernier 28986 35 47 11 58 19,0 25 10 28,6 
Versoix 10319 25 26 13 39 33,3 17 8 32,0 
Veyrier 8684 23 28 7 35 20,0 17 6 26,1 

Canton 404559 858 1037 431 1468 29,4 595 260 30,4 

(1) Population selon l'arrêté du Conseil d'Etat du 28 mars 1999 fixant le nombre de conseillers municipaux à élire. Population selon OCST AT : 403022. 
(2) Communes jusqu'à 800 habitants. 
(3) Communes de plus de 800 habitants. 
(4) Faute de candidats sur deux listes, trois sièges n'ont pas été attribués: 1 au Grand-Saconnex et 2 à Jussy. 

Source; Chancellerie d'Etat / OCSTAT 

Données statistiques n° 1999/11 , décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCST AT) - Genéve 
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T - 05 Elections municipales de 1999 
Electeurs inscrits, votants et taux de participation, par arrondissement électoral 

Canton de Genève 

Conseillers municipaux Conseillers administratifs, maires el adjoints 

Arrondissements Electeurs Taux de partiei- Electeurs Taux de partiei-
électoraux Înscrits Volanls 11) pation en % (2) inscrits Votan1s 11) pation en % (2) 

Cité-Rive 3237 1154 35,7 3251 1158 35,6 
Pâquis 4124 1053 25,5 4140 1085 26,2 
Saint-Gervais 2009 566 28,2 2020 583 28,9 
Prairie· Délices 4630 1280 27,6 4629 1379 29,8 
Eaux-Vives -lac 5723 1619 28,3 5734 1693 29,5 
Eaux-Vives - Frontenex 6967 2083 29,9 6959 2084 29,9 

Aorissant· Malagnou 5953 2065 34,5 5957 2129 35,7 
Cluse - Roseraie 4433 1166 26,3 4432 1220 27,5 
Acacias 5759 1466 25,5 5795 1586 27,4 
Mail· Jonction 5488 1414 25,8 5518 1468 26,6 
Servette· Grand-Pré 4894 1430 29,2 4899 1514 30,9 
Prieuré· Sécheron 2419 734 30,3 2437 767 31,5 

Saint·Jean 6914 1667 27,0 6911 2039 29,5 
les Crêts 4 958 1568 31,6 4945 1652 33,4 
Cropettes - VicIolJet 3639 1127 31 ,0 3630 1201 33,1 
Vieusseux 4629 1363 29,4 4625 1407 30,4 
Champet 6127 2086 34,0 6 146 2139 34,8 

Ville de Genève 81 9{)3 24031 29,3 82028 25104 30,6 

Air&-Ia-Ville 408 214 52,7 409 182 44,5 
Anières 1083 629 58,1 1079 445 41 ,2 
Avul~ 1045 590 56,5 1043 567 54,4 
Avusy 740 474 64,1 747 462 61 ,8 
Bardonnex 1217 723 59,4 1217 761 62,5 

Bellevue 794 394 49,6 786 321 40,8 
Bernex 52n 1817 34,4 5273 1 892 35,9 
Carouge 8327 2980 35,8 8357 2753 32,9 
Cartigny 466 333 71,5 464 252 54,3 
Céligny 358 219 612 357 190 53,2 

Chancy 527 322 61,1 522 199 38,1 
Chêne-Bougeries 1 (Centre) 4648 1843 39,7 4656 1758 37,8 
Chéne-Bougeries 2lConches) 901 401 44,5 902 384 42,6 
Total Chêne-Bougeries 5549 2244 40,4 5558 2142 38,5 
Chêne-Bourg 3582 1258 35,1 3574 1232 34,5 

Choulex 585 346 59,1 587 384 62,0 
Collex-Bossy 646 368 57,0 656 317 48,3 
Collonge-Bellerive 1 (Collonge) 1897 855 45,1 1 901 953 50,1 
Collonge-Bellerive 2 (Vésenaz) 1429 652 45,6 1444 689 47,7 
Total Collonge-Bellerive 3326 1507 45,3 3345 1642 49,1 

Coklgny 2418 1254 51,9 2425 859 35,4 
Confignon 1908 686 46,4 1920 960 sa,o 
Corsier 955 453 47,4 952 542 56,9 
Dardagny 688 381 55,4 690 276 40,0 
Gen1hod 1097 562 51 ,2 1 107 566 51,1 

Grand-Saconnex 3574 1331 37,2 3585 1256 35,0 
Gy 215 165 76,7 213 158 74,2 
Hermance 469 296 63,1 471 222 47,1 
Jussy 614 396 64,5 609 329 54,0 
Laconnex 344 212 61,6 346 178 51 ,4 

Lancy 1IGrand-Lancy) 1517 588 38,8 1523 557 36,6 
Lancy 2IPetil-Lancy) 7036 2139 30,4 7050 2006 28,5 
Lancy 3lPalettes) 5099 1518 29,8 5102 1397 27,4 
Total Lancy 13652 4245 31,1 13675 3960 29,0 
Meinier 1063 462 45,3 1067 524 49,1 

Données statistiques n° 1999111, dëcembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T - 05 Elections municipales de 1999 
Electeurs inscrits, votants et taux de participation, par arrondissement électoral (fin) 

Canton de Genève 

Conseillers municipaux Conseillers administratifs, maires el adjoints 

Arrondissements Electeurs Taux de partiei- Electeurs Taux de partiei-
électoraux inscrits Volanls (1) pation en % (2) inscrits Votanls (1) pation en % (2) 

Meyrin 1 (Village) 3871 1244 32,1 3898 996 25,6 
Meyrin 2 (Cointrin) 596 194 32,6 602 150 24,9 
Meyrin 3 (De-Livron) 4377 1322 30,2 4362 1121 25,7 
Total Meyrin 8844 2760 31,2 8862 2267 25,6 
Onex 8431 2477 29,4 8436 2550 30,2 
Perly-Certoux 1531 668 43,6 1551 597 38,5 

Pian-les-Ouates 3587 1624 45,3 3613 1486 41,1 
Pregny-Chambésy 1373 705 51,3 1379 501 36,3 
Presinge 365 186 51,0 370 192 51,9 
Puplinge 1263 602 47,7 1269 604 47,6 
Aussin 246 172 69,9 248 146 58,9 
Saligny 1484 817 55,1 1499 601 40,1 

Soral 414 252 60,9 419 211 50,4 
Thônex 1 (Ecole Marcelly) 3559 1292 36,3 3571 1355 37,9 
Thônex 2 (Salle communale) 2219 870 39,2 2224 910 40,9 
Total Thônex 5778 2162 37,4 5795 2265 39,1 
Troinex 1137 698 61,4 1138 605 53,2 
Vandoeuvres 1194 625 52,3 1196 586 49,0 

Vernier 1 (Village) 2628 795 30,3 2646 795 30,0 
Vernier 2 (Châtelaine) 3425 890 26 ,0 3432 831 24,2 
Vernier 3 (Aire) 4137 1240 30,0 4136 1176 28,4 
Vernier 4 (Avanchet) 2346 475 20,2 2326 476 20,5 
Total Vernier 12536 3400 27,1 12540 3278 26,1 

Versoix 4744 1 666 35 ,1 4757 1839 34,5 
Veyrier 1 (Village) 3105 1229 39,8 3 105 1156 37,2 
Veyrier 2 (Pinchal) 2021 856 42,4 2030 788 38,8 
Total Veyrier 5 126 2085 40,7 5 135 1944 37,9 

Canton 200 881 70 011 34,9 201 269 68127 33,8 

(1) Le nombre de votants correspond au nombre de bulletins rentrés ou retroLNés (y compris les bulletins blancs ou nuls). 
(2) Nombre de votants (bulletins rentrés) en pour cent du nombre d'électeurs inscrits. 

Source : Chancellerie d'Etat / OCSTA T 

Données statistiques n° 1999/11 , décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCST AT) - Genève 
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T - 06 a Elections municipales de 1999 
Bulletins valables obtenus par chaque parti à l'élection des conseillers municipaux, 
par arrondissement électoral 

Arrondissements Alliance Parti du Les Les Démocrate 
êlect0f8ux de gauche Travail Socialistes Verts -chrétien 

Cité-Rive 120 61 105 134 102 
Paquis 215 121 152 144 76 
Saint-Gervais 83 72 95 91 40 
Prairie· Délices 246 168 229 170 102 
Eaux-Vives - Lac 191 148 260 172 173 
Eaux-Vives - Frontenex 249 139 234 216 248 

Florissant · Malagnou 149 76 188 175 229 
Cluse - Roseraie 225 129 176 153 119 
Acacias 270 252 205 161 131 
Mail- Jonction 259 269 231 153 113 
SeNette - Grand·Pré 186 251 248 161 169 
Prieuré - Sécheran 107 89 91 78 73 

Saint-Jean 253 299 335 225 171 
Les Crêts 183 129 242 151 179 
Cropettes . Vidolle! 221 188 137 125 123 
Vieusseux 213 233 267 137 130 
Champel 169 88 239 182 244 

Ville de Genève 3 339 2 71 2 3 434 2 628 2422 

(1) Total des bulletins valables, sans les bulletins blancs ou nuls. 

Source : Chancellerie d'Etat I OCSTAT 

Elections municipales de 1999 
Bulletins obtenus par les "autres partis" à l'élection des conseillers municipaux 
Complément au tableau T-06 b 

Hors parti (120) 
Avully faime (163); liste communale (300); Avully s'unit (62) 

Radical 

83 
76 
49 

103 
170 
272 

251 
110 
127 
112 
121 
103 

158 
190 
118 
127 
214 

2384 

Anières 
Avul~ 
Avusy 
Bardonnex 
Bellevue 

Avusy, pour ravenir (124); Entente communale (219); L'écoute communale (98) 
Bardonex alternative (178) 

Chaney 
Chêne-Bougeries 
Choulex 
Collex-Bossy 
Cologny 

Confignon 
Corsier 
Dardagny 
Genthod 
Grand·Saconnex 

Jussy 
Meinier 
Perly·Certoux 
Plan-les-Ouates 
Pregny-Chambêsy 

Puplinge 
SaUgny 
Troinex 
Vandoeuvres 
Versoix 

Groupe pro Bellevue (140); Bellevue d'avenir (88) 

Enlenle chaneynoise (167); Vivre à Chaney (116) 
Avenir-Chenois (357) 
Dialogue (139); Entente communale (169) 
Ouverture communale (52) 
Hors-parti (325); Cologny-progrés (79) 

Vo~ de gauclle (229) 
Corsier 21 (130) 
Continuité communale (95); Entente communale (110) 
Groupement d'intérêts (152) 
Groupe apolitique (189); Union des patriotes (46) 

Jussy 2000 (165); Entente communale (21 1) 
Entente municipale (227); Meinite (126); Meinier aussi (60) 
Devise villageoise (364); Alternative villageoise (197) 
Action villageoise (312) 
Entente communale (132) 

Groupement d'intérêts (290); Pup!inge alternatives (133); Renouveau puplingeois (95) 
+ solidaires (127) 
Hors parti (109); Troinex autrement (147) 
Entente communale (434); Vandoeuvres à venir (44) 
Entente communale (131) 

libéral 

464 
160 
86 

163 
405 
539 

865 
157 
190 
149 
156 
126 

249 
395 
135 
138 
813 

5190 

Ville de Genève 

Sans nom 
de liste Total (1) 

71 1140 
83 1027 
38 554 
82 1263 
70 1589 

133 2030 

106 2039 
70 1139 
91 1427 
96 1382 
92 1384 
54 721 

132 1822 
70 1539 
66 1 113 
92 1337 

121 2070 

1467 23 576 

Données statistiques n° 1999/11, décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genêve 
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T - 06 b Elections municipales de 1999 
Bulletins valables obtenus par chaque parti à l'élection des conseillers municipaux, 
par arrondissement électoral 

Communes à système proportionnel (1) 

Arrondissements Alliance de gauche Les les Démocrate Autres Sans nom 
électoraux el Parti du Travail Socialistes Verts -chrétien Radical Ubéraf partis de liste Total (2) 

Ville de Genève 6051 3434 2628 2422 2384 5190 1467 23576 
Anières 56 46 114 207 120 82 625 
Avul~ 525 57 582 
Avusy 441 29 470 
Bardoonex 213 243 178 83 717 

Bellevue 108 228 55 391 
Bernex 585 330 273 386 203 1777 
Carouge 513 609 242 354 527 336 337 2918 
Chaney 283 38 321 

Chéne-Bougeries 1 (Centre) 251 231 110 299 452 317 169 1829 
Chéne-Bougeries 2 (Conches) 35 60 31 39 168 40 27 400 
Total Chêne-Bougeries 286 291 141 338 620 357 196 2229 
Chëne-Bourg 244 174 169 313 150 172 1222 
Choulex 308 37 345 

Col1ex-Bossy 112 48 71 52 80 383 
Collonge-Bellerive 1 (Collonge) 211 132 370 122 835 
Collonge-Bellerive 2 (Vésenaz) 169 104 301 61 635 
Total Collonge-Bellerive 380 236 671 183 1470 
Cologny 136 87 507 404 106 1240 

Contignon 172 100 223 229 146 870 
Corsier 140 129 130 41 440 
Dardagny 205 171 376 
Genthod 70 243 152 92 557 
Grand-Saconnex 213 211 327 162 235 169 1317 

Jussy 376 9 385 
Lancy 1 (Grand-Lancy) 48 68 55 185 88 54 82 580 
lancy 2 (Peti1·lancy) 224 469 221 478 306 199 187 2084 
lancy 3 (Palettes) 153 347 132 343 250 112 148 1485 
Total Lancy 425 884 408 1006 644 365 417 4149 

Meinier 413 61 474 
Meyrin 1 (Village) 127 263 121 211 280 90 139 1231 
Meyrin 2 (C(jn~in) 25 12 9 23 63 37 23 192 
Meyrin 3 (De-l;,ron) 155 327 102 202 278 105 132 1301 
Talai Meyrin 307 602 232 436 621 232 294 2724 

Onex 213 488 170 460 226 516 325 2398 
Perly-Certoux 561 94 655 
Plan-les-Ouates 279 332 225 214 312 229 1591 
Pregny-Chambésy 122 241 112 132 86 693 
Puplinge 518 74 592 

Satigny 102 341 130 127 112 812 
Thônex 1 (Eroe Maroelly) 298 188 355 276 142 1259 
Thônex 2 (Salle communale) 237 100 235 183 95 850 
Total Thônex 535 288 590 459 237 2109 
Troinex 121 237 256 75 689 

Vandoeuvres 93 478 51 622 
Vernier 1 (Village) 68 136 60 96 201 126 89 776 
Vernier 2 (Châtelaine) 182 266 63 64 141 73 71 860 
Vernier 3 (Aire) 128 358 87 164 178 149 134 1198 
Vernier 4 (Avanchel) 85 141 46 35 65 49 34 455 
Total Vernier 463 901 256 359 585 397 328 3289 

Versoix 218 139 292 250 337 131 270 1837 
Veyrier 1 (Village) 282 229 255 284 158 1208 
Veyrier 2 (Pinchat) 171 106 128 327 113 845 
Total Veyrier 453 335 383 611 271 2053 

Canton 7972 9696 4 846 8417 9306 12613 7151 6677 66678 

(1) 36 communes. (2) Total des bulletlns valables, sans les bulletins blancs ou nuls. 

Source .- Chancellerie d'Etat / OCSTA T 

Données statistiques n° 1999/11 , décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 
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T - 07 a Elections municipales de 1999 
Répartition des bulletins valables obtenus par chaque parti â l'élection des conseillers municipaux, 
par arrondissement électoral, en % 

Ville de Genève 

Arrondissements Alliance Parti du Les Les Démocrate Sans nom 
électoraux de gauche Travail Socialistes Verts -chrétien Radical Libéral de liste Total (li 

Cité·Aive 10,5 5,4 9,2 11,8 8,9 7,3 40,7 6,2 100,0 
Pâquis 20,9 11 ,8 14,8 14,0 7,4 7,4 15,6 8,1 100,0 
Saint-Gervais 15,0 13,0 17,1 16,4 7,2 8,8 15,5 6,9 100,0 
Prairie · Délices 19,5 13,3 18,1 13,5 8,1 8,2 12,9 6,5 100,0 
EauxoVives . Lac 12,0 9,3 16,4 10,8 10,9 10,7 25,5 4,4 100,0 
Eaux-Vives, Frontenex 12,3 6,8 11,5 10,6 12,2 13,4 26,6 6,6 100,0 

Florissant· Malagnou 7,3 3,7 9,2 8,6 11 ,2 12,3 42,4 5,2 100,0 
Cluse · Roseraie 19,8 11,3 15,5 13,4 10,4 9,7 13,8 6,1 100,0 
Acacias 18,9 17,7 14,4 11 ,3 9,2 8,9 13,3 6,4 100,0 
Mail· Jonction 18,7 19.5 16,7 11,1 8,2 8,1 10,8 6,9 100,0 
Servette· Grand·Pré 13,4 18,1 17,9 11,6 12,2 8,7 11,3 6,6 100,0 
Prieuré· Sécheran 14,8 12,3 12,6 10,8 10,1 14,3 17,5 7,5 100,0 

Saint-Jean 13,9 16,4 18,4 12,3 9,4 8,7 13,7 7,2 100,0 
Les Crêts 11 ,9 8,4 15,7 9,8 11,6 12,3 25,7 4,5 100,0 
Cropettes - Videlle! 19,9 16,9 12,3 11,2 11,1 10,6 12,1 5,9 100,0 
Vieusseux 15,9 17,4 20,0 10,2 9,7 9,5 10,3 6,9 100,0 
Champel 8,2 4,3 11 ,5 8,8 11 ,8 10,3 39,3 5,8 100,0 

Ville de Genève 14,2 11,5 14,6 11,1 10,3 10,1 22,0 6,2 100,0 

(1) Total des bulletins valables, sans les bulletins blancs ou nuls. 

Source: Chancellerie d'Etat / OCSTAT 

Données statistiques n° 1999111 , décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T - 07 b Elections municipales de 1999 
Répartition des bulletins valables obtenus par chaque parti à l'élection des conseillers municipaux, 
par arrondissement électoral, en % 

Communes à système proportionnel (1) 

Arrondissements Alliance de gauche Les Les Démocrate Autres Sans nom 
électoraux et Parti du Travail Socialistes Verts -chrétien Radical libéral partis de lisle Total (2) 

Ville de Genève 25,7 14,6 Il ,1 10,3 10,1 22,0 6,2 100,0 
Anières 9,0 7,4 18,2 33,1 19,2 13,1 100,0 
Avully 90,2 9,8 100,0 
Avusy 93,8 6,2 100,0 
Bardonnex 29,7 33,9 24,8 Il ,6 100,0 

Bellevue 27,6 58,3 14,1 100,0 
Bernex 32,9 18,6 15,4 21 ,7 Il ,4 100,0 
Carouge 17,6 20,9 8,3 12,1 18,1 Il ,5 Il ,5 100,0 
Chancy 88~ 11 ,8 100,0 

Chêne-Bougeries 1 (Centre) 13,7 12,6 6,0 16,3 24,7 17,3 9,2 100,0 
Chêne-Bouge ries 2 (Conches) 8,8 15,0 7,8 9,8 42,0 10,0 6,8 100,0 
Total Chêne.Bougeries 12,8 13,1 6,3 15,2 27,8 16,0 8,8 100,0 
Chêne-Bourg 20,0 14,2 13,8 25,6 12,3 14,1 100,0 
Choulex 89,3 10,7 100,0 

GoUex-Bossy 30,9 13,2 19,6 14,3 22,0 100,0 
Collonge-Bellerive 1 (Collonge) 25,3 15,8 44,3 14,6 100,0 
Collonge-Bellerive 2 (Vésenaz) 26,6 16,4 47,4 9,6 100,0 
Total Collonge-Bellerive 25,9 16,1 45,6 12,4 100,0 
Cologny Il ,0 7,0 40,9 32,6 8,5 100,0 

Confignon 19,8 Il ,5 25,6 26,3 16,8 100,0 
Corsier 31,8 29,3 29,5 9,3 100,0 
Dardagny 54,S 45,5 100,0 
Genthod 12,6 43,6 27,3 16,5 100,0 
Grand-Saconnex 16,2 16,0 24,8 12,3 17,8 12,8 100,0 

Jussy 97,7 2,3 100,0 
Lancy 1 (Grand-Lancy) 8,3 Il ,7 9,5 31 ,9 15~ 9,3 14,1 100,0 
Lancy 2 (Pelil-Lancy) 10,7 22,5 10,6 22,9 14,7 9,5 9,0 100,0 
Lancy 3 (Palettes) 10,3 23,4 8,9 23,1 16,8 7,5 10,0 100,0 
Total Lancy 10~ 21 ,3 9,8 24,2 15,5 8,8 10,1 100,0 

Meinier 87,1 12,9 100,0 
Meyrin 1 (Vinage) 10,3 21,4 9,8 17,1 22,7 7,3 Il ,3 100,0 
Meyrin 2 (Cointrin) 13,0 6,3 4,7 12,0 32,8 19,3 12,0 100,0 
Meyrin 3 (Oe-Uvron) Il ,9 25,1 7,8 15,5 21,4 8,1 10,1 100,0 
Total Meyrin Il,3 22 ,1 8,5 16,0 22,8 8,5 10,8 100,0 

Onex 8,9 20,4 7,1 19,2 9,4 21 ,5 13,6 100,0 
Perly-Certoux 85,6 14,4 100,0 
Plan-les-Ouates 17,5 20,9 14,1 13,5 19,6 14,4 100,0 
Pregny-Chambésy 17,6 34,8 16,2 19,0 12,4 100,0 
Puplinge 87,5 12,5 100,0 

Saligny 12,6 42 ,0 16,0 15,6 13,8 100,0 
Thôoe, 1 (Ecole Marcelly) 23,7 14,9 28,2 21 ,9 Il,3 100,0 
Thônex 2 (Salle communale) 27,9 Il,8 27,6 21,5 Il ,2 100,0 
Total Thônex 25,4 13,7 28 ,0 21 ,8 I l ,2 100,0 
Troinex 17,6 34,4 37~ 10,9 100,0 

Vandoeuvres 15,0 76,8 8,2 100,0 
Vernier 1 (Village) 8,8 17,5 7,7 12,4 25 ,9 16~ Il ,5 . 100,0 
Vernier 2 (Châtelaine) 21,2 30,9 7,3 7,4 16,4 8,5 8,3 100,0 
Vernier 3 (Aire) 10,7 29,9 7,3 13,7 14,9 12,4 I l ,2 100,0 
Vernier 4 (Avanchel) 18,7 31 ,0 10,1 7,7 14,3 10,8 7,5 100,0 
Total Vernier 14,1 27,4 7,8 10,9 17,8 12,1 10,0 100,0 

Versoix 13,3 8,5 17,8 15,3 20,6 8,0 16,5 100,0 
Veyr~r 1 (Vülage) 23,3 19,0 21 ,1 23,5 13,1 100,0 
Veyr~r 2 (Pinchal) 20,2 12,5 15,1 38,7 13,4 100,0 
Total Veyrier 22,1 16,3 18,7 29,8 13,2 100,0 

Canton 12,0 14,5 7,3 12,6 14,0 18,9 10,7 10,0 100,0 

(1) 36 communes. (2) Total des bulletins valables, sans les bulletins blancs ou nuls. 

Source : Chancellerie d'Etat / OCSTAT 

Données statistiques n° 1999/1 t , décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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T - 08 Elections municipales depuis 1991 
Sièges obtenus par chaque parti dans les conseils municipaux, par commune 

Alliance de gauche et PdT les Socialistes Les Verts Démocrate-chrétien 

Communes avec ... 1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 

conseil administratif 30 40 44 78 93 91 33 25 37 88 84 82 

Ville de Genève 14 18 22 15 18 12 11 8 10 9 8 9 
Bernex III 11/ III 7 8 8 11/ III III 6 6 5 
Carouge 5 5 6 6 8 7 2 2 5 5 4 
Chéne-Bougeries 11/ III III 4 III 3 11/ III 3 4 3 1 
Chêne-Bourg III III III 3 4 5 3 3 3 4 4 3 
Collonge-Bellerive III III III III III III 11/ III III 6 6 6 

Cologny III III III III III III III III 2 2 2 
Grand-Saconnex III III III 2 3 III 2 III 4 3 4 5 
Lancy III 4 4 B 8 8 3 3 4 9 9 10 
Meyrin 3 4 4 6 9 7 2 2 3 7 5 6 
Onex 3 3 3 6 6 7 2 2 2 9 B 7 
Plan-les-Ouates III III III III 3 4 III III III 5 5 5 

Pregny-Chambésy III III III 3 3 4 III III III III III III 
Thônex III III III 4 5 7 2 2 11/ 5 4 4 
Vemier 5 6 5 9 11 11 4 3 3 5 5 4 
Versoix III III III 2 2 3 2 2 3 5 6 6 
Veyrier III III III 3 5 5 11/ III III 4 4 5 

maire et adjoints III III III 8 7 2 2 2 29 28 21 

Anières III III III 2 2 1 III III III 1 1 
AI/ully III III III III III III III III III III III III 
AI/usy III III III III III III III III III III III III 
Bardonnex III 11/ III III III III III III III 7 7 6 
Bellevue III III III III III III III III III III 11/ III 
Chancy 11/ III III III III III III III III III III III 

Choulex III III III III III III III III III III III III 
Collex-Bossy III III 11/ III III III III III III 6 7 5 
Confignon III III III 3 5 III III III 11/ 5 4 4 
Corsier III III III III III III III III 11/ 4 4 III 
Dardagny III III III III III III III III III III III 11/ 
Genlhod III III III III III III III III 11/ III III 11/ 

Jussy III III 11/ III 11/ III III 11/ III III III III 
Meinier III III III III 11/ III III III III III III III 
Perly-Certoux III III 11/ III 11/ III III 11/ III III III III 
Puplinge III III 11/ 2 11/ III 1 11/ III III 11/ 11/ 
Saligny III III III 1 III III III 11/ III 3 2 3 
Troinex III III III III 11/ III III III III 3 3 3 
Vandoeuvres III III 11/ III 11/ III 2 2 III III III 

Tolal (1) 30 40 44 86 100 92 35 27 39 117 112 103 

(1) Total des communes à système proportionnel. ~ 
Source " Chancellerie d'Etat / OCSTAT 

Données statistiques n° 1999/11, décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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Communes à système proportionnel 

Radical Libéral Autres partis Total 

1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 Communes avec ... 

97 94 93 11 1 103 109 31 33 24 468 472 480 conseil administratif 

10 9 8 21 19 19 III III 80 80 80 Vi!!e de Genève 
4 3 4 6 6 6 III III III 23 23 23 Bernex 
6 7 6 3 4 4 III III 27 29 29 Carouge 
4 4 4 11 7 8 9 4 23 23 23 Chéne-Bougeries 
8 8 7 3 2 3 11/ III III 21 21 21 Chêne-Bourg 
3 5 4 7 10 11 3 III III 19 21 21 Collonge-Bellerive 

2 1 1 10 9 10 5 7 6 19 19 19 Cologny 
6 6 6 3 3 3 5 5 3 21 21 21 Grand-Saconnex 
6 6 6 5 3 3 2 III 33 33 35 Lancy 
8 7 8 5 4 3 III III 31 31 31 Meyrin 
3 3 3 6 7 7 III III III 29 29 29 Onex 
5 4 3 3 3 4 8 6 5 21 21 21 Plan·les-Ouates 

6 7 8 4 4 3 4 3 4 17 17 19 Pregny-Chambésy 
8 8 8 6 6 6 III III 11/ 25 25 25 Thôoex 
6 6 7 6 4 5 III 11/ 35 35 35 Vernier 
6 5 5 5 5 6 3 3 2 23 23 25 Versoix 
6 5 5 7 7 8 III 11/ 21 21 23 Veyrier 

30 33 37 40 44 45 170 167 181 279 281 287 maire et adjoints 

3 3 3 6 6 7 3 3 4 15 15 15 Anières 
11/ 11/ III 11/ III III 15 15 15 15 15 15 Avully 
11/ 11/ III 11/ III III 13 13 13 13 13 13 Avusy 
5 4 7 11/ III III 3 4 4 15 15 17 8ardonnex 
3 6 6 6 5 5 6 4 4 15 15 15 Bellevue 

III 11/ III 11/ III III 11 13 13 11 13 13 Chancy 

III III III III III III 13 13 13 13 13 13 Choulex 
III III 2 2 6 4 5 III 2 13 13 13 Collex-Bossy 
4 3 3 5 5 5 III III 5 17 17 17 Confignon 
3 4 5 5 4 5 3 3 5 15 15 15 Corsier 

III 11/ III 11/ III III 13 13 13 13 13 13 Dardagny 
3 3 2 10 9 10 4 5 5 17 17 17 Genthod 

III 11/ III 11/ III III 13 13 13 13 13 13 Jussy 
III 11/ III 11/ III 11/ 15 15 15 15 15 15 Meinier 
2 1 III III III 11/ 15 16 17 17 17 17 Perly-Certoux 

11/ III III 11/ III 11/ 14 17 17 17 17 17 Puplinge 
7 9 9 6 4 3 2 2 17 17 17 Saligny 
III III III III 5 6 10 5 6 13 13 15 Troinex 
III III III 11/ III III 14 13 15 15 15 17 Vandoeuvres 

127 127 130 151 147 154 201 200 205 747 753 767 Tota l (1) 

Données statistiques n° 1999/11, décembre 1999 Office canlonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T- 09 Elections municipales depuis 1991 
Conseillers administratifs élus, selon l'appartenance politique, par commune 

Communes à système proportionnel, comptant au moins 3 000 habilants (1) 

Les Socialistes Les Verts Alliance de gauche et PdT Démocrate-chrétien 

1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 

Ville de Genève 2 
Bernex 
Carouge 
Chène-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Collonge-Bellerive 

Cologny 
Grand·Saconnex 
Lancy 
Meyrin 
Onex 
Plan-les-Ouates 

Pregny·Chambésy III 11/ III 11/ III III 11/ III 
Thônex 
Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Total 5 6 6 2 3 13 13 12 

(1) 16 communes en 1991 et 1995, 17 en 1996. 

Source : Chancellerie d'Etat / OCSTA T 

T- 09 Elections municipales depuis 1991 
Conseillers administratifs élus, selon l'appartenance politique, par commune (fin) 

Communes à syslème proportionnel, comptanl au moins 3 000 habitants (1) 

Radical libêral Autres partis (2) Total 

1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 1991 1995 1999 

Ville de Genève 5 5 5 
Bernex 3 3 3 
Carouge 1 1 3 3 3 
Chéne·Bougeries 1 1 2 3 3 3 
Chêne-Bourg 2 2 2 3 3 3 
Collonge-Bellerive 3 3 3 

Cologny 2 2 2 3 3 3 
Grand·Saconnex 3 3 3 
Lancy 3 3 3 
Meyrin 3 3 3 
Onex 3 3 3 
Plan·les-Ouates 3 3 3 

Pregny·Chambêsy III III 2 III III III 11/ 11/ III 3 
Thônex 2 2 2 3 3 3 
Vernier 1 3 3 3 
Versoix 3 3 3 
Veyrier 1 1 1 1 3 3 3 

Total 15 14 15 11 10 11 4 4 5 50 50 53 

(1 ) 16 communes en 1991 el 1995, 17 en 1996. 
(2) Conseillers administratifs des "aulres partis·, en 1999. Chêne-Sougeries : Avenir-Chênois; Cologny: Hors-Parti; Grand-Saconnex : Groupe apolitique; 

Plan-les-Ouates: Action villageoise; Pregny-Chambésy : Entente communale. 

Source : Chancellerie d'Etat / OCSTAT 

Données statistiques n° 1999/11 , décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genêve 
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T - 10 Election du conseil administratif de la ville de Genéve, en 1999 
Suffrages obtenus par chaque candidat, par arrondissement électoral 

Ville de Genève 

Bernard Pierre Marie-Th. André Christian Manuel Alain 
Lescaze Muner Engelbert, Hediger Ferrazino Tornare Vaissade Total 

Suffrages obtenus 

Cité-Rive 667 661 457 515 480 536 505 3621 
Pâquis 340 316 241 726 746 764 692 3631 
Saint-Gervais 166 163 136 380 384 407 370 2046 
Prairie· Délices 433 442 293 950 931 975 916 4942 
Eaux-Vives - Lac 712 749 445 977 956 1016 909 5766 
Eaux-Vives - Frontenex 995 1026 646 1165 1041 1137 1092 7102 

Florissant - Malagnou 1267 1317 609 979 610 936 859 6979 
Cluse· Roseraie 342 381 257 624 637 650 606 4277 
Acacias 464 487 324 1099 1086 1050 1026 5540 
Mail- Jonction 361 364 259 1069 1040 1060 962 5135 
Servette - Grand·Pré 441 479 305 1076 1001 1047 965 5336 
Prieuré - Sécheran 317 310 246 496 476 477 436 2762 

Saint-Jean 642 656 451 1469 1356 1415 1336 7327 
Les Crêts 750 760 466 997 663 959 935 5772 
Cropettes - Vidolle! 411 420 246 8ô2 764 619 766 4332 
Vieusseux 414 449 297 1059 965 964 932 5100 
Ctlampel 1159 1200 769 1033 695 1031 956 7063 

Ville de Genève 9901 10162 6693 15662 14679 15465 14531 67133 

Répartition en % 

Cité-Rive 17,5 17,3 12,0 13,5 12,6 14,0 13,2 100,0 

Pâquis 6,9 6,3 6,3 19,0 19,5 19,9 16,1 100,0 

Saint-Gervais 9,1 6,9 6,7 16,6 16,6 19,9 16,1 100,0 
Prairie - Délices 6,6 6,9 5,9 19,2 16,6 19,7 18,6 100,0 
Eaux.vives - Lac 12,3 13,0 7,7 16,9 16,6 17,6 15,8 100,0 
Eaux-Vives - Frontenex 14,0 14,4 9,1 16,4 14,7 16,0 15,4 100,0 

Florissant - Malagnou 16,2 18,9 11,6 14,0 11,6 13,4 12,3 100,0 
Cluse · Roseraie 6,0 6,4 6,0 19,3 19,6 19,9 16,6 100,0 

Acacias 6,4 6,6 5,6 19,6 19,6 19,0 16,6 100,0 
Mail- Jonction 7,0 7,1 5,0 20,6 20,3 20,6 19,1 100,0 
Servette - Grand·Pré 6,3 9,0 5,7 20,2 16,6 19,6 16,5 100,0 
Prieuré - Sécheran 11,5 11,2 6,9 16,0 17,2 17,3 15,9 100,0 

Saint-Jean 6,6 9,0 6,2 20,0 16,5 19,3 16,2 100,0 
Les Crêts 13,0 13,2 6,5 17,3 15,3 16,6 16,2 100,0 
Cropetles . Vidollet 9,5 9,7 5,7 19,9 16,1 16,9 16,2 100,0 
Vieusseux 6,1 6,6 5,6 20,6 16,9 19,3 16,3 100,0 
Champet 16,4 17,0 11,2 14,6 12.7 14,6 13,5 100,0 

Ville de Genève 11 ,4 11,7 7,7 16,0 16,8 17,7 16,7 100,0 

Source .' Chancellerie d'Etat/OCSTAT 

Données statistiques n° 1999/1 1, décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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T - 11 Elections municipales de 1999 
Taux de participation selon le sexe , par arrondissement électoral , en % (1) 

Canton de Genève 

Election des conseillers municipaux Election des conseillers adm. , maires el adjoints 

Arrondissements Ecart H/ F Ecart HI F 
électoraux Hommes Femmes en points Hommes Femmes en points 

Cité-Rive 36,8 34,7 2,1 37,1 34,9 2,2 
Pâquis 27,3 24,2 3,1 28,6 25,6 3,0 
Saint-GelVais 29,7 27,0 2,7 29,4 28,4 1,0 
Prairie· Délices 29,9 26,0 3,9 31 ,8 28,6 3,2 
Eaux-Vives -lac 31 ,0 26,2 4,8 31 ,2 28,4 2,8 
Eaux-Vives - Frontenex 33,5 27,3 6,2 32,8 28,1 4,7 

Aarissant - MaJagnou 37,3 33,0 4,3 38,4 33,9 4,5 
Cluse - Roseraie 28,1 25,0 3,1 28,8 26,7 2,1 
Acacias 27,2 24,5 2,7 27,9 27,2 0,7 
Mail· Jonction 26,9 25,1 1,8 28,4 25,6 2,8 
Servette . Grand-Pré 32,7 26,9 5,8 33,7 29,1 4,6 
Prieuré· Sécheran 33,7 28,3 5,4 34,4 29,1 5,3 

Saint-Jean 29,6 25,2 4,4 32,6 27,0 5,6 
Les Créts 35,1 29,2 5,9 38,2 31 ,6 4,6 
Cropettes - Vidollet 33,7 29,0 4,7 34,5 32,0 2,5 
Vieusseux 33,2 27,0 6,2 35,1 29,1 6,0 
Champel 38,2 31,7 6,5 38,9 32,4 6,5 

Ville de Genève 32,0 27,6 4,4 33,0 29,2 3,8 

Aire-la-Ville 52,3 53,1 -0,8 45,6 43,1 2,5 
Anières 59,3 57,1 2,2 41 ,8 40,8 1,0 
Avully 54,9 58,2 -3,3 51,7 56,7 -5,0 
Avusy 64,2 63,4 0,8 61 ,9 62,1 -0,2 
Bardoonex 59,3 59,3 0,0 62,3 62,7 -0,4 

Bellevue 51,2 48,4 2,8 41 ,0 40,4 0,6 
Bernex 35,1 33,9 1,2 35,9 36,4 -0,5 
Carouge 37,2 34,8 2,4 35,1 32,1 3,0 
Cartigny 70,0 72,7 -2,7 50,2 57,8 -7,6 
Céligny 59,1 62,6 -3,5 53,8 52,7 1,1 

Chaney 59,7 62,4 -2 ,7 38,4 37,9 0,5 
Chéne-Bougeries 1 (Centre) 42,8 37,4 5,4 40,3 36,1 4,2 
Chëne-Bougeries 2 (Conches) 46,6 42,9 3,7 42 ,9 42,3 0,6 
Total Chêne-Bougeries 43,5 38,2 5,3 40,8 37,1 3,7 
Chêne-Bourg 36,9 33,9 3,0 36,6 33,3 3,3 

Choulex 61,0 58,0 3,0 63,0 61,0 2,0 
Gollex-Bossy 59,8 54,8 5,0 50,0 47,0 3,0 
Collonge-Bellerive 1 (Collonge) 46,0 44,2 1,8 51,1 49,4 1,7 
Collonge-Bellerive 2 (Vésenaz) 48,2 44,2 4,0 48,9 46,8 2,1 
Total Collonge-Bellerive 47,0 44,2 2,8 50,2 48,2 2,0 

Cologny 53,3 50,5 2,8 37,3 34,5 2,8 
Conr~non 47,8 46,1 1,7 50,4 50,3 0,1 
Corsier 47,1 47,9 -0,8 55,9 57,5 -1 ,6 
Dardagny 52,0 58,1 -6,1 38,2 41 ,6 -3,4 
Genthod 51,1 51 ,4 -0,3 49,5 52,6 -3,1 

Grand-Saconnex 39 ,4 35,8 3,6 35,9 34,4 1,5 
Gy 73,3 79,8 -6,5 n,o 71 ,7 5,3 
Hermance 63,0 63,2 -0,2 47 ,0 47,2 -0,2 
Jussy 62 ,9 65,9 -3,0 51 ,9 56,0 -4,1 
Laconnex 66,5 57,9 8,6 56,8 47,3 9,5 

Lancy 1 IGrand-Lancy) 39,3 38,3 1,0 38,3 35,5 2,8 
Lancy 2 IPetit-Lancy) 32,1 29,1 3,0 30,2 27,1 3,1 
Lancy 3lPalettes) 31,2 28,7 2,5 28,4 26,7 1,7 
Total Lancy 32,6 30,0 2,6 30,4 27,9 2,5 
Meinier 45,7 45,0 0,7 49,5 48,8 0,7 

Données statistiques n° 1999/11, décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTA T) - Geneve 
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T -11 Elections municipales de 1999 
Taux de participation selon le sexe, par arrondissement électoral, en % (1) (fin) 

Canton de Genève 

Election des conseillers municipaux Election des conseillers adm., maires et adjoints 

Arrondissements Ecart HI F Ecart HI F 
électoraux Hommes Femmes en points Hommes Femmes en points 

Meyrin 1 (Village) 32,7 31,7 1,0 26,9 24,7 2,2 
Meyrin 2 (Cointrin) 34,9 30,7 4,2 25,9 24,2 1,7 
Meyrin 3 (De-Livron) 31,3 29,5 1,8 26,S 25,1 1,4 
Total Meyrin 32,2 30,5 1,7 26,6 24,9 1,7 
Ooex 31,1 28,3 2,8 31 ,8 29,3 2,5 
Perly-Certoux 45 ,6 42,4 3,2 39,9 37,4 2,5 

Plan-les-Duales 45,6 44,9 0,7 40,7 41 ,5 -0,8 
Pregny-Chambésy SI ,I 51,5 -0,4 35,7 36,7 -1,0 
Presinge 53,2 49,3 3,9 SI ,9 51 ,9 0,0 
Puplinge 49,3 46,5 2,8 49,4 46,2 3,2 
Russin 65,9 74,0 -8,1 552 62 ,6 -7,4 
Saligny 54,8 55,2 -0,4 40,6 39,6 1,0 

Soral 61,9 59,9 2,0 50,0 51 ,2 -1,2 
Thônex 1 (Ecole Marcelly) 38,2 34,6 3,6 39,6 36,7 2,9 
Thônex 2 (Sane communale) 41 ,3 38,5 2,8 44,0 39,0 5,0 
Talai Thônex 39,4 36,1 3,3 41,3 37,6 3,7 
Troinex 62,6 60,5 2,1 54,6 51 ,9 2,7 
Vandoeuvres 53,9 51,2 2,7 50,1 46,4 1,7 

Vernier 1 (Village) 31 ,3 29,3 2,0 31,5 28,8 2,7 
Vernier 2 (Châtelaine) 27,5 24,9 2,6 24,9 23,8 1,1 
Vernier 3 (Aire) 30,9 29,6 1,3 30,4 29,0 1,4 
Vernier 4 (Avanchet) 22,3 18,8 3,5 22,3 19,0 3,3 
Total Vernier 28,S 26,2 2,3 27,7 25,6 2,1 

Versoix 37,1 33,8 3,3 35,9 33,4 2,5 
Veyr~r 1 (Village) 43,5 36,4 7,1 40,2 34,4 5,8 
Veyrier 2 (PindJal) 43,6 41 ,7 1,9 41,6 37,7 3,9 
Total Veyrier 43,5 38,4 5,1 40,8 35,6 5,2 

Canton 37,0 33,3 3,7 35,7 32,7 3,0 

(1) les résultats relatifs au taux de participation des électeurs selon le sexe sont lires de ['exploitation statistique du fichier des efecteurs inscrits , lequel 
est cree avant chaque scrutin â partir de la base de données des habitants de l'Office cantonal de la population. 

Source .' OCSTAT / SeMce cantonal des votations et élections 

Donnees statistiques n° 1999/11 , decembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) · Genève 
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T -12 Elections municipales depuis 1975 
Taux de participation aux élections des conseillers municipaux, par arrondissement électoral, en % (1) 

Canton de Genève 

Arrondissements 
électoraux 1975 1979 1983 1987 1991 1995 1999 

Cité-Rive 24,7 38,8 41.1 37,2 32,8 38,4 35,7 
Paquis 23,2 24,5 24 ,7 25,5 20,5 23,7 25,5 
Saint-Gervais 24,2 27,4 28,5 27,2 21,8 26,2 28,2 
Prairie - Délices 26,5 28,3 28,9 28,6 23,5 26,2 27,6 
Eaux-Vives -lac 26,3 32,2 34,9 31,0 25,8 27,6 28,3 
Eaux-Vives - Frontenex 26,3 34,5 32,9 31 ,3 24,3 28,4 29,9 

FIOfissanl - Malagnou 28,4 37,8 37,2 34,3 27,9 32,1 34,5 
Cluse· Roseraie 25,2 28,0 28,1 28,5 20,1 24,6 26,3 
Acacias 25,3 26,8 26,6 26,0 19,9 23,5 25,5 
Mail- Jonction 24,6 25,6 27,0 25,7 20,9 24,2 25,8 
SeNette· Grand-Pré 29,0 31,4 30,7 29,2 22,9 25,7 29,2 
Prieuré - Sécheran 28,8 32,0 33,0 32,4 25,6 28,5 30,3 

Saint-Jean 28,2 30,7 31 ,7 30,5 24,6 27,2 27,0 
Les Crêts 31 ,7 33,1 34,5 34,6 28,1 30,8 31,6 
Cropettes . Vidolle! 29,7 30,9 32,6 33,0 26,7 28,2 31,0 
Vieusseux III 11/ 32,1 30,5 23,7 29,5 29,4 
Champel III 11/ 37,8 35,5 29,2 32,7 34,0 

Ville de Genève 30,8 31 ,1 31 ,7 30,4 24,5 27,9 29,3 

Aire-la-Ville 89,4 75,1 80,6 66,0 64,7 60,0 52,7 
Anières 74,5 66,4 73,6 66,6 59,9 57,3 58,1 
Avully 63,7 66.2 63,6 63,4 57,9 60,7 56,5 
Avusy 59,3 55,6 55,4 67,5 73,8 69,4 64,1 
Bardoonex 64,4 56,3 57,2 64,8 56,4 54,6 59,4 

Bellevue 68,3 62 ,5 53,8 55,3 58,4 54,9 49,6 
Bernex 46,3 41,3 44,2 38,2 31,7 33,6 34,4 
Carouge 47.6 45,1 44,6 39,1 37,6 36,5 35,8 
Cartigny 60,1 83,4 78,9 81 ,1 83,3 70,3 71,5 
Céligny 82 ,9 68,6 74,4 64,8 79,4 72,9 61 ,2 

Chaney 79,5 87,2 80,6 76,5 52,4 64,4 61,1 
Chêne-Bougeries 1 (Centre) 40,4 38,8 41 ,0 38,8 35,4 38,6 39,7 
Chêne-Bcugeries 2 (Conches) 56,7 51,4 51 ,7 51,6 44,4 47,1 44,5 
Total Chêne-Bougeries 43,0 40,7 42,7 40,8 38,8 38,2 40,4 
Chêne-Bourg 42 ,4 39,1 42,2 39,9 33,4 31,7 35,1 

Choulex 74,9 70,4 61,9 63,5 62,9 55,8 59,1 
Callex-Bossy 62 ,0 74,9 67,2 n,6 58,5 54,2 57,0 
Collonge-Bellerive 1 (Collonge) 61,5 61,5 60,7 49,5 49,0 51,0 45,1 
Collonge-Bellerive 2 (Vésenaz) 55,4 55,5 54,9 47,8 49,4 47,5 45,6 
Total Collonge-Bellerive 58,8 59,0 58,4 48,8 49,2 49,6 45,3 

Cologny 57,7 53,8 59,3 49,9 51,2 50,0 51,9 
Confignon 61,9 54,3 53,5 52,6 49,0 46,1 46,4 
Corsier 50,7 66,8 67,7 58,5 53,8 49,8 47,4 
Dardagny 73,7 70,9 73,9 71 ,8 60,1 64,3 55,4 
Genlhod 68,2 64,2 62,3 58,3 62,5 51,7 51,2 

Grand·Saoonnex 47,6 43,4 43,8 41 ,9 37,1 38,0 37,2 
Gy 91 ,1 87,6 81 ,5 85,0 73,6 76,7 76,7 
Hermance 79,0 80,5 78,6 79,6 80,5 61,5 63,1 
Jussy 78,2 80,7 79,5 n ,3 68,5 56,9 64,5 
Laconnex 84,0 n ,2 83,7 64,7 63,5 79,4 61,6 

Lancy 1 (Grand-Laney) 32.8 45,5 42,4 42,9 38,1 38,0 38,8 
Lancy 2 (Petit-Lancy) 40.6 41 ,6 41 ,3 37,6 29,8 29 ,5 30,4 
Lancy 3 (Palenes) III 29,3 31 ,4 31,2 25,4 28,6 29,8 
Total Lancy 36,5 37,0 37,4 35,5 28,8 30,1 31 ,1 
Meinier 56,3 58,5 61,5 53,6 52,3 48,4 45,3 

Données statistiques nO 1999/11, décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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T - 12 Elections municipales depuis 1975 
Taux de participation aux élections des conseillers municipaux, par arrondissement électoral, en % (fin) (1) 

Canton de Genève 

Arrondissements 
électoraux '975 1979 1983 1987 1991 1995 1999 

Meyrin 1 (Village) 36,2 32,7 32,8 35,5 30,2 29,8 32,1 
Meyrin 2 (Cointrin) 47,5 42,8 39,2 42,1 29,6 32,8 32,6 
Meyrin 3 (De-Livron) 11/ 11/ 11/ 33,4 27,9 27,1 30,2 
Total Meyrin 37,2 33,5 33,3 34,8 29,0 28,6 31 ,2 
Onex 38,3 36,1 35,2 29,3 28,3 29,6 29,4 
Perly-Certoux 60,2 49,8 52,8 46,7 47,3 42,9 43,6 

Plan-les-Ouates 75,6 69,3 59,7 57,9 48,1 45,1 45,3 
Pregny-Chambésy 65,7 60,7 63,2 62 ,8 56,6 52,0 51 ,3 
Presinge 77,1 69,1 76,5 62 ,3 54,0 59,0 51 ,0 
Puplinge 87,4 56,7 59,8 58,2 59,0 49,4 47,7 
Russin 83,8 79,6 80,3 79,7 80,8 74,1 69,9 
Saligny 77,3 76,7 70,9 67,9 63,5 58,7 55,1 

Soral 75,4 63,4 60,6 62,4 47,2 60,4 60,9 
Thônex 1 (Ecole Marcelly) 41,9 41,4 44,3 39,7 34,0 33,2 36,3 
Thônex 2 (Salle communale) 48,5 45,5 46,0 43,6 41,3 37,1 39,2 
Total Thônex 43,4 42,5 44,7 40,8 36,6 34,7 37,4 
Troinex 74,7 67,3 61,3 56,4 57,9 67,0 61 ,4 
Vandoeuvres 55,6 57,8 55,4 58,4 54,6 54,5 52,3 

Vernier 1 (Village) 43,0 42,7 46,6 37,5 35,1 30,7 30,3 
Vernier 2 (Châtelaine) 30,6 29,0 33,5 26,3 23,1 24,2 26,0 
Vernier 3 (Aire) 33,0 32,9 38,9 31 ,6 27,7 29,2 30,0 
Vernier 4 (Avanchet) /II 25,3 29,4 23,8 19,0 20,9 20,2 
Total Vernier 34,0 31 ,9 36,6 29,3 25,7 26,4 27,1 

Versoix 48,6 51 ,6 43,5 42 ,9 36,9 36,2 35,1 
Veyrier 1 (Vi llage) 57,1 57,7 51,2 45,5 43,7 40,8 39,6 
Veyrier 2 (P inchal) 62,2 58,7 53,6 46,5 44,9 44,1 42,4 
Total Veyrier 59,3 58,1 52 ,1 45,9 44,2 42,0 40,7 

Canton 38,6 38,4 39,2 36,9 32,4 34,0 34,9 

(1 ) Nombre de votants (bulletins rentrés) en pour cent du nombre d'électeurs inscrits. 

Source : Chancellen'e d'Etat 1 OCSTAT 

Données statistiques n° 1999/' 1, décembre 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T - 13 Elections municipales en ville de Genève, depuis 1943 
Répartition de siéges au consei l municipal et au conseil administratif, selon l'appartenance politique; 
électeurs inscrits et taux de participation 

Ville de Genève 

Les Autres Taux de 
OC Liœral Radical PSG PàT AdG Vigilance Verts partis Electeurs participa-
(1 ) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) Total inscrits tion en % 

Conseil municipaf 

1943 6 12 19 1 Iii il' ili ili 26 64 37155 52,5 
1947 6 14 17 6 24 il' il' III 67 39799 45,0 
1951 10 14 25 7 15 "' ili "' 71 42339 46,9 
1955 13 12 28 10 11 II/ ili "' 5 79 45 271 33,6 
1959 12 12 26 12 18 il' il' III 80 47176 36,2 

1963 (10) 13 16 15 21 15 Iii ili III BQ 105316 31,6 
1967 11 13 13 15 16 il' 12 ili BQ 100891 32,6 
1971 10 14 15 16 18 ili 7 "' BQ 97262 34,0 
1975 10 13 12 18 18 ili 9 il' BQ 89112 30,8 
1979 8 20 12 18 15 ili 7 ili BQ 84812 31, 1 

1983 9 18 13 17 11 ili 12 80 863n 31,7 
1987 8 17 11 14 10 Iii 9 11 80 85689 30,4 
1991 9 21 10 15 14 ili 11 80 83948 24,5 
1995 8 19 9 18 II/ 18 ili 8 ili BQ 82640 27,9 
1999 9 19 8 12 10 12 II/ 10 III BQ 81903 29,3 

Conseil administratif 

1943 2 II/ 11/ II/ ili il' 5 37121 40,9 
1947 2 II/ II/ 'il 5 39901 42 ,3 
1951 (11) 2 II/ ili II/ il' 5 II/ il' 
1955 (11) 2 II/ III II/ il' 5 II/ il' 
1959 2 1/1 ili il' 5 47231 26,8 

1963(12) 1 II/ II/ il' 5 105391 31,2 
1967(13) 1 1 III il' 3 100 90S 25,9 
1967 (13) '" II/ 1 "' ili ili 2 100 953 16,5 
1970 (13) il' il' "' "' II/ II/ 1 97804 24,3 
1971 1 1 il' il' il' 5 97079 32,0 

1975 "' il' 5 89037 25,0 
1979 il' il' 5 84875 35,4 
1983 il' il' 5 86570 29,0 
1987 1 1 1 "' II/ 5 85698 27,8 
1990(13) il' "' il' "' il' 2 84393 13,7 

1991 1 il' 5 83985 22,8 
1995 ili 1 il' 5 82660 29,4 
1999 il' 5 B2 028 30,6 

(1) Parti démocrate-chrétien; jusqu'au printemps 1971 : parti indépendant chrétien-social. 
(2) Parti libéral; jusqu'à fin 1957: parti national démocratique. 
(3) Partj radical. 
(4) Parti socialiste genevois. 
(5) Parti du Travail. En 1995, s'est présenté sous l'appellation "Alliance de gauche" avec le mouvement "Solidarités· el des indépendants. 
(6) Alliance de gauche. 
(7) Mouvement vigilance. 
(8) Parti écologiste genevois. 
(9) Autres part is (ne sont mentionnés que les partis ayant obtenu des sièges au Conseil municipal) : 

27 sièges pour la liste ouvrière en 1943; 5 sièges pour le parti progressiste en 1955. 
En 1943, 1959 et 1963, élection d'un candidat hors parti au Conseil administratif. 

(10) Introduction du suffrage féminin. 
(11 ) Election tacite. 
(12) Election en deux tours. Le candidat libéral élu au second tour est également présenté par la liste Sport el Jeunesse. 
(13) Election complémentaire. 
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Collection «Données statistiques» 

Derniers numéros parus 

1999/1 
Le commerce extérieur du canton de Genève en 1998 

1999/2 
Les votations dans le canton de Genève en 1998 

1999/3 
Le marché du travail dans le canton de Genève 
Evolution de 1992 a 1998 

1999/4 
Bilan et état de la population du canton de Genève en 1998 

1999/5 
Le niveau des loyers à Genève 
Statistique des loyers de mai 1999 

1999/6 
Bâtiments et locaux non résidentiels à Genève 
Résultats du recencement cantonal de 1995 

199917 
La main d'oeuvre étrangère dans le canton de Genève 
Situation a fin août 1999 

1999/8 
Les organisations internationales à Genève et en Suisse 
Résultats de l'enquête 1999 

1999/9 
Les logements vacants à Genève 
Résultats de l'enquête de juin 1999 

1999/10 
Les locaux non résidentiels vacants dans le canton de 
Genève 
Résultats de l'enquête de juin 1999 

1999/11 
Les élections municipales dans le canton de Genève 
au printemps 1999 

Liste complète des numéros parus 
Disponible su r demande 

Prix 1999 

Ce numéro 15 F 
Abonnement annuel (8 a 10 numéros par an) 80 F 

Renseignements et commandes 

Téléphone 
Télécopieur 
Messagerie 

(+ 41 22) 787 6712 
(+ 4122) 736 29 45 
statistique@etat.ge.ch 



Publications de l'Office cantonal de la 
statistique 

Données générales 

Annuaire statistique 
450 pages, parution fin novembre; recueil détaillé des principa­
les statistiques annuelles concernant le canton de Genève et 
ses communes 

Mémento statistique 
Dépliant annuel paraissant en avri l (gratuit) 

Bulletin statistique 
Bulletin mensuel de 8 pages, complété d'une feui lle trimestrielle 
de données suisses et d'un cahier récapitulatif paraissant 
début avri l 

Données commentées, analyses 

Quatre séries identifiables par leur couleur 

Communications statistiques 
Couleu r bleue, 8 à 10 numéros par an ; série consacrée à la 
diffusion rapide, vers un large public, de résultats statistiques 
marquants, l'accent étant mis sur le commentaire 

Etudes et documents 
Couleur rouge, 1 à 3 numéros par an; série consacrée à la 
présentation de divers types d'études réal isées par l'Office 

Données statistiques 
Couleur jaune, 8 à 10 numéros par an ; série permettant la 
diffusion rapide de résultats statistiques sous la forme de 
tableaux brièvement commentés 

Reflets conjoncturels 
Couleur brune; cahier trimestriel présentant une analyse com­
mentée de la conjoncture économique à Genève 

Feuilles périodiques diverses 

Marche des affaires 
Feuilles de cou leu r orange 

Industrie: résu ltats du test conjoncturel; feuille mensuelle avec 
complément trimestriel 

Hôtellerie : résultats du test conjoncturel ; feuille trimestrielle 

Construction: résultats du test conjoncturel; un choix d'indi­
cateurs ; feuilles tri mestrielles 

Commerce de détail : résu ltats du test conjoncturel ; feuille 
mensuelle 

Services immobiliers : résultats du test conjoncturel ; feu ille 
t rimestrielle 

Marché du travail à Genève 
Recueil mensuel de 12 pages résumant l'information statisti­
que disponible sur le chômage; cou leur orange 

Indice genevois des prix de la construction de logements 
Recueil de tableaux, avec commentaires, paraissant début juin ; 
couleur turquoise 

Indices des prix à la consommation 
Tableaux sur les indices suisse et genevois, avec commentai­
res sur l'indice genevois; feuille mensuelle, couleur violette 


